

## FORMULARUL F 3.1 OFERTĂ

Către **Colegiul de Medicina Balti**

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Lucrari de reparatie a holului blocul de studii**”

Pentru suma fără TVA de **301 461,21 (Trei sute una mii patru sute șaiszeci și unu de lei și douăzeci și unu de bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **60 292,24 (Șaiszeci de mii două sute nouăzeci și doi de lei și douăzeci și patru de bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în **60 zile**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaiszeci) zile**, respectiv pînă la data de **09.08.2021 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **08 iunie 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de 0 % (din prețul total ofertat) și constituie 0 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

**Ofertant,**  
**SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC**

**Lucrari de reparatie a holului,  
Colegiul de Medicina Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 361 753,45 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Hol</b>				
		<b>1.1. Desfaceri</b>				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	12,960	60,200 59,400	780,192 769,824
2	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi, vitralii)	m2	20,360	18,901 18,901	384,823 384,823
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	250,320	13,250 12,150	3 316,740 3 041,388
4	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	144,200	42,800 41,400	6 171,760 5 969,880
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	8,130	7,200 7,200	58,536 58,536
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,000	9,900 9,900	59,400 59,400
7	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	13,500 13,500	54,000 54,000
8	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	20,000	4,500 4,500	90,000 90,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			10 915,451
		<b>Total Desfaceri Inclusiv salariu</b>				<b>10 915,451 10 427,851</b>
		<b>1.2. Pereti</b>				
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	237,360	12,119 6,300	2 876,566 1 495,368
10	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	237,360	69,448 54,000	16 484,069 12 817,440
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	237,360	3,438 1,350	815,925 320,436
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	237,360	69,496 54,900	16 495,570 13 031,064
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	237,360	16,716 9,000	3 967,710 2 136,240
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	62,940	31,162 24,750	1 961,344 1 557,765
15	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm - strat dublu, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor (captusirea tevilor de incalzire) (K=2 pentru material Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm)	m2	7,240	226,920 114,760	1 642,903 830,865
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2	62,940	35,827 24,750	2 254,920 1 557,765

1	2	3	4	5	6	7
		manual				
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	174,420	12,119 6,300	2 113,795 1 098,846
18	CG36A apl	Placarea peretilor cu placi laminat clasa 33 gr. 10mm, inclusiv plintele din MDF h=8 cm si profilele de colt si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (se exclude resursul strat sintetic, se adauga resursul spuma clei, consum 0.3 kg/m2), modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2	174,420	313,388 58,500	54 661,169 10 203,570
		<i>Total</i>	Lei			103 273,971
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>103 273,971 45 049,359</b>
		<b>1.3. Timplarie</b>				
19	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (glasvanduri de la demontare)	m2	6,740	64,255 43,200	433,082 291,168
20	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	3,680	1 149,256 43,200	4 229,262 158,976
21	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usi de la demontare)	m2	8,850	101,053 42,750	894,323 378,337
		<i>Total</i>	Lei			5 556,667
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>5 556,667 828,481</b>
		<b>1.4. Glafuri</b>				
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre	m2	12,960	100,019 66,870	1 296,249 866,637

1	2	3	4	5	6	7
		si usi plane				
23	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m	49,540	16,760 11,701	830,277 579,676
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,960	3,437 1,350	44,550 17,496
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,960	31,162 24,750	403,863 320,760
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,960	3,437 1,350	44,550 17,496
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,960	35,826 24,750	464,311 320,760
		<i>Total</i>	Lei			3 083,800
		<b>Total Glafuri Inclusiv salariu</b>				<b>3 083,800 2 122,825</b>
		<b>1.5. Tavan</b>				
28	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	139,040	227,159 99,009	31 584,219 13 766,243
29	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	5,170	169,756 90,008	877,639 465,343
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,170	3,438 1,350	17,772 6,979
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	5,170	31,162 24,750	161,108 127,957
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,170	3,438 1,350	17,772 6,979
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	5,170	35,826 24,750	185,222 127,958

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			32 843,732
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>32 843,732 14 501,459</b>
		<b>1.6. Pardosea</b>				
34	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	2,840	409,250 76,500	1 162,270 217,260
35	CC03C1	Montare plase sudate Bp 100x100x4 la inaltime peste 35 m, la placi	kg	266,770	19,674 1,575	5 248,562 420,160
36	CG22A	Pardoseli din beton simplu M200 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	144,200	143,312 40,500	20 665,662 5 840,100
37	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60cm, pe adeziv portelanat, modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2	147,820	309,225 85,905	45 709,603 12 698,478
		<i>Total</i>	Lei			72 786,097
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>72 786,097 19 175,998</b>
		<b>1.7. Incalzire</b>				
38	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500x1500 T22	buc	4,000	1 309,375 29,250	5 237,500 117,000
39	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur cu cap termostat) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" - 1/2"	buc	4,000	149,400 8,100	597,600 32,400
40	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" - 1/2"	buc	4,000	64,850 8,100	259,400 32,400
41	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si	m	6,000	62,162 15,750	372,974 94,500

1	2	3	4	5	6	7
		social-culturale, teava avind diametrul de 1/2"				
42	IC30B	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1/2"	buc	12,000	53,750 7,200	645,000 86,400
		<i>Total</i>	Lei			7 112,474
		<b>Total Incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>7 112,474 362,700</b>
		<i>Total</i>	Lei			235 572,192
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			22 192,482
		<i>Transport</i>	3 %			4 269,932
		<i>Total</i>				262 034,606
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			7 861,038
		<i>Total</i>				269 895,644
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			8 096,869
		<b>Total Hol Inclusiv salariu</b>				<b>277 992,513 92 468,673</b>
		<b>2. Iluminat electric interior</b>				
43	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (ЩПВ-12)	buc	1,000	351,350 104,400	351,350 104,400
44	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana	buc	4,000	95,684 70,200	382,736 280,800
45	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa ( IP20, розетка одоместная)	100 buc	0,030	5 168,500 1 714,500	155,055 51,435
46		Рамка 3-местная	buc	1,000	27,950 0,000	27,950 0,000
47	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa (IP20, двухклавишный)	100 buc	0,020	4 472,800 1 476,000	89,456 29,520
48	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,250	622,085 558,000	1 399,692 1 255,500



1	2	3	4	5	6	7
49		Cablu VVGng x1,5 mm2	m	25,000	10,250 0,000	256,250 0,000
50		Cablu VVGng 3x2,5 mm2	m	200,000	15,250 0,000	3 050,000 0,000
51	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (VVGng LS 5x4 mm2)	100 m	0,080	621,800 558,000	49,744 44,640
52		Cablu VVGngLS 5x4 mm2	m	8,000	44,300 0,000	354,400 0,000
53		Cutie pentru priza si intreruptor	buc	5,000	33,550 0,000	167,750 0,000
54		Cutii (doze) IP20	buc	2,000	7,950 0,000	15,900 0,000
55		Cutii (doze) IP54	buc	4,000	19,500 0,000	78,000 0,000
56	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (LED Panel 36W/40W)	100 buc	0,160	12 793,737 12 195,000	2 046,998 1 951,200
57		Corp de iluminat LED Panel 36W/40W	buc	16,000	555,000 0,000	8 880,000 0,000
58		Tub gofrat din PVC, D =16mm	m	200,000	3,120 0,000	624,000 0,000
59		Tub gofrat din PVC, D =20mm	m	8,000	3,480 0,000	27,840 0,000
		<i>Total</i>	Lei			17 957,121
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			892,199
		<i>Transport</i>	3 %			420,856
		<i>Total</i>				19 270,176
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			2 825,296
		<i>Total</i>				22 095,472
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			662,865
		<b>Total Iluminat electric interior Inklusiv salariu</b>				<b>22 758,337 3 717,495</b>
		<b>3. Utilaj</b>				

1	2	3	4	5	6	7
60		Panou ЩРВ 12	buc	1,000	350,000 0,000	350,000 0,000
61		Intreruptor BH-32-3/40A	buc	1,000	85,950 0,000	85,950 0,000
62		Automat BA47-29 1P B10A	buc	2,000	26,500 0,000	53,000 0,000
63		Automat ABBДТ-C16A/30МА	buc	1,000	221,350 0,000	221,350 0,000
		<i>Total</i>	Lei			710,300
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>710,300</b>

		Total	Lei	301 461,21
		TVA	20 %	60 292,24
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>361 753,45</b> <b>96 186,22</b>

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,  
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie a holului, Colegiul de Medicina Balti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-1 Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 361 753,45 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	82,6110	45,00	3 717,495
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,6205	45,00	27,923
3.	7122050013400	Zidar	h-om	315,0304	45,00	14 176,368
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	36,4815	45,00	1 641,667
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	289,5792	45,00	13 031,064
6.	7123010010200	Betonist	h-om	115,3600	45,00	5 191,200
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,6692	45,00	300,114
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	266,9150	45,00	12 011,175
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,0600	45,00	362,700
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,3008	45,00	58,536
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,3200	45,00	149,400
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	52,7971	45,00	2 375,869
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	57,6492	45,00	2 594,214
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,0047	45,00	765,211
15.	7422010060100	Timplar	h-om	328,1460	45,00	14 768,047
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	245,9104	45,00	11 065,968
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,2756	45,00	192,402
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	301,4470	45,00	13 565,115
19.	9312040019600	Sapator	h-om	4,2600	45,00	191,700
		<b>Total manopera</b>				<b>96 186,22</b>

### Materiale:

1.	000011	Spuma clei	kg	52,8493	89,00	4 703,588
2.	00011	Рамка 3-местная	buc	1,0000	27,95	27,950
3.	00012	Cablu VVGng 3x1,5 mm2	m	25,0000	10,25	256,250
4.	00013	Cablu VVGng 3x2,5 mm2	m	200,0000	15,25	3 050,000
5.	000131	Intreruptor cu doua clape (IP20 montaj inchis)	buc	2,0000	29,50	59,000
6.	00014	Cablu VVGngLS 5x4 mm2	m	8,0000	44,30	354,400
7.	000151	Priza de fisa tip neingropat ( IP20, розетка одноместная)	buc	3,0000	33,55	100,650
8.	00016	Cutie pentru priza si intreruptor	buc	5,0000	33,55	167,750
9.	00017	Cutii (doze) IP20	buc	2,0000	7,95	15,900
10.	00018	Cutii (doze) IP54	buc	4,0000	19,50	78,000
11.	00019	Corp de iluminat LED Panel 36W/40W	buc	16,0000	555,00	8 880,000
12.	00020	Tub gofrat din PVC, D =16mm	m	200,0000	3,12	624,000
13.	00021	Tub gofrat din PVC, D =20mm	m	8,0000	3,48	27,840

14.	00030	Panou IIIpB 12	buc	1,0000	350,00	350,000
15.	00031	Intreruptor BH32/3P/40A	buc	1,0000	85,95	85,950
16.	00032	Automat BA47-29 1P B10A	buc	2,0000	26,50	53,000
17.	00033	Automat ABДТ-C16A/30mA	buc	1,0000	221,35	221,350
18.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	8 000,00	0,800
19.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,7660	40,00	30,640
20.	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	2,0750	25,00	51,875
21.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,3280	1,95	14,290
22.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	3,1240	245,00	765,380
23.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0495	245,00	12,128
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,1714	245,00	1 511,993
25.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7100	245,00	173,950
26.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,0535	0,25	1,014
27.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,2560	25,00	6,400
28.	2010237318750	Distantieri	buc	80,0310	0,50	40,016
29.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0190	14 200,00	269,800
30.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	3,6800	1 085,00	3 992,800
31.	2030122946111	Plinte din MDF h=8 cm	m	158,5478	36,50	5 786,995
32.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0840	40,00	3,360
33.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,2100	45,00	9,450
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,0922	89,00	542,206
35.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	41,0430	12,75	523,299
36.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	32,4280	22,90	742,601
37.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,5120	25,00	12,800
38.	24302261000001	Fuga	kg	29,5640	14,85	439,025
39.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	3,8880	13,60	52,877
40.	2430226101110	Grund cu quart "Betocontact"	kg	170,8887	13,60	2 324,086
41.	2430226101600	Chit silionic	kg	2,1322	45,85	97,762
42.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	35,6040	1,90	67,648
43.	2462106111554	Adeziv portelanat	kg	635,6260	2,55	1 620,846
44.	2521216701000	Teava din otel	m	6,0900	43,50	264,915
45.	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	12,0000	45,65	547,800
46.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	261,0960	6,75	1 762,398
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	748,9225	1,45	1 085,938
48.	2652102100737	Var hidratat	kg	854,4960	1,20	1 025,395
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,8642	1,90	9,241
50.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 694,7504	1,90	3 220,026
51.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	85,5207	6,05	517,400
52.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	189,3456	1,90	359,757
53.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	5,0680	75,75	383,901
54.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	1,8095	65,85	119,156
55.	2663102100121	Beton M200	m3	14,7805	985,00	14 558,792
56.	2670112211112	Placi de granit ceramic 60x60 cm	m2	150,0373	204,25	30 645,119
57.	2670112214111	Placi din laminat cl. 33 gr. 10 mm	m2	184,9724	183,35	33 914,690
58.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	50,0130	3,50	175,045
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,3338	18,80	25,075

60.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	145,9920	120,00	17 519,040
61.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,6677	15,60	41,616
62.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0180	15,60	0,281
63.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0300	15,60	0,468
64.	2743123549125	Coltar din aluminiu	m	52,0170	2,55	132,643
65.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,2000	18,50	3,700
66.	2812106306150	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare (de la demontare)	m2	8,8500	0,00	0,000
67.	2822115701110	Radiator 500x1500 T22	buc	4,0000	1 275,00	5 100,000
68.	2822115708000	Element de sustinere	buc	25,7520	1,15	29,615
69.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	10,9622	41,90	459,316
70.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	4,2919	26,80	115,023
71.	2873122104111	Plase sudate 100x100x4	kg	269,4377	17,50	4 715,160
72.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	374,3200	0,35	131,012
73.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	580,1700	0,10	58,017
74.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	306,1200	0,10	30,612
75.	2874136313300	Diblu din metal	buc	556,1600	0,50	278,080
76.	2875274202110	Robinet cu dublu reglaj (tur cu cap termostat)	buc	4,0000	140,40	561,600
77.	2875274202120	Robinet cu dublu reglaj (retur)	buc	4,0000	55,85	223,400
78.	2875276305105	Conector	buc	22,9548	1,25	28,694
79.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	16,0000	0,35	5,600
80.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,9564	45,50	134,516
81.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,1020	2,08	31,413
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,4069	20,00	308,138
83.	4100126202818	Apa	m3	12,9158	20,00	258,316
84.	5009061	Fisa de izolatie	buc	5,1000	0,40	2,040
85.	5009062	Papuci de cablu	buc	24,4000	0,40	9,760
86.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0194	160,00	3,104
87.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1278	35,00	4,473
88.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	34,2700	3,50	119,945
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>157 069,88</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0167	10,00	10,167
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,5748	10,00	15,748
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,4923	10,00	24,923
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,2712	10,00	82,712
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1867	35,00	6,535
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42,4546	10,00	424,546
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,7978	10,00	37,978
8.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,2884	65,00	18,746
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	6,7406	20,00	134,812
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,8652	10,00	8,652
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,1868	10,00	11,868
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,7834	10,00	7,834
13.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,3836	10,00	3,836
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,0000	10,00	10,000

15.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	10,00	1,600
16.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,1744	10,00	1,744
17.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2123	150,00	181,845
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>983,55</b>

Total	Lei	301 461,21
TVA	20 %	60 292,24

**Total deviz: 361 753,45**

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,  
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a holului, Colegiul Investitor  
de Medicina Balti**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Hol</b>				
		<b>1.1. Desfaceri</b>				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			60,200 59,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	45,00	59,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	10,00	0,60
2	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi, vitralii)	m2			18,901 18,901
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13,250 12,150
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
4	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2			42,800 41,400
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	45,00	20,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	45,00	20,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			7,200 7,200
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	45,00	7,20
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			9,900 9,900
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	45,00	9,90
7	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			13,500 13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	45,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	45,00	11,70
8	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			4,500 4,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	45,00	4,50
		<b>1.2. Pereti</b>				
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			12,119 6,300
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101110	Grund cu quart "Betocontact"	kg	0,4150	13,60	5,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
10	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment	m2			69,448 54,000

1	2	3	4	5	6	7
		marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	45,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,45	4,57
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	1,20	4,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	245,00	6,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	10,00	0,05
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,438 1,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			69,496 54,900
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			16,716 9,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,75	7,42
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,90	0,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			31,162 24,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,05	6,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
15	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm - strat dublu, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor (captusirea tevilor de incalzire) (K=2 pentru material Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm)	m2			226,920 114,760
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	45,00	103,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	75,75	53,02
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	41,90	37,71
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	26,80	10,72
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,10	4,80
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,10	2,80
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	1,15	3,10
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			35,827 24,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,90	9,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,90	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,25	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			12,119 6,300
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	2430226101110	Grund cu cuar "Betocontact"	kg	0,4150	13,60	5,64



1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
18	CG36A apl	Placarea peretilor cu placi laminat clasa 33 gr. 10mm, inclusiv plintele din MDF h=8 cm si profilele de colt si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (se exclude resursul strat sintetic, se adauga resursul spuma clei, consum 0.3 kg/m2), modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			313,388 58,500
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	45,00	51,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	000011	Spuma clei	kg	0,3000	89,00	26,97
	2670112214111	Placi din laminat cl. 33 gr. 10 mm	m2	1,0500	183,35	194,44
	2030122946111	Plinte din MDF h=8 cm	m	0,9000	36,50	33,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<b>1.3. Timplarie</b>				
19	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (glasvanduri de la demontare)	m2			64,255 43,200
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	45,00	40,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	89,00	14,24
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	45,85	2,57
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,50	1,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	2,08	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
20	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			1 149,256 43,200
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	45,00	40,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1,0000	1 085,00	1 085,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	89,00	14,24
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	45,85	2,57
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,50	1,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	2,08	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
21	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usi de la demontare)	m2			101,053 42,750
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	45,00	38,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2812106306150	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorii necesare (de la demontare)	m2	1,0000	0,00	0,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	89,00	44,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,85	8,02
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,50	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,08	2,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<b>1.4. Glafuri</b>				
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			100,019 66,870
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	45,00	66,87
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	13,60	4,08
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,90	27,76
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
23	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m			16,760

1	2	3	4	5	6	7
						11,701
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2743123549125	Coltar din aluminiu	m	1,0500	2,55	2,68
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	245,00	0,24
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,437 1,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			31,162 24,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,05	6,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,437 1,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			35,826 24,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,90	9,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,90	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,25	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>1.5. Tavan</b>				
28	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			227,159 99,009
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	45,00	92,26
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	120,00	126,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
29	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2			169,756 90,008
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	45,00	81,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3500	65,85	23,05
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	41,90	36,03
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	26,80	7,24
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,10	4,50
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,10	2,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	1,15	1,38
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	1,25	5,55
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,438 1,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			31,162 24,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,05	6,38

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,438
						1,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,75	1,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			35,826
						24,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,90	9,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,90	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,25	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>1.6. Pardosea</b>				
34	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			409,250
						76,500
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	45,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	245,00	61,25
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	245,00	269,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
35	CC03C1	Montare plase sudate Bp 100x100x4 la inaltime peste 35 m, la placi	kg			19,674
						1,575
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2873122104111	Plase sudate 100x100x4	kg	1,0100	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,80	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	35,00	0,02
36	CG22A	Pardoseli din beton simplu M200 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			143,312
						40,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2663102100121	Beton M200	m3	0,1025	985,00	100,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,66
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	65,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	10,00	0,06
37	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60cm, pe adeziv portelanat, modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			309,225
						85,905
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	45,00	85,91
	2670112211112	Placi de granit ceramic 60x60 cm	m2	1,0150	204,25	207,31
	2462106111554	Adeziv portelanat	kg	4,3000	2,55	10,96
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	14,85	2,97
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	45,50	0,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	20,00	0,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,00	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	10,00	0,05
		<b>1.7. Incalzire</b>				
38	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 500x1500 T22	buc			1 309,375
						29,250
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	45,00	29,25
	2822115701110	Radiator 500x1500 T22	buc	1,0000	1 275,00	1 275,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	25,00	0,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	25,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,50	0,93
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	10,00	2,50
39	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur cu cap termostat) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			149,400 8,100
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2875274202110	Robinet cu dublu reglaj (tur cu cap termostat)	buc	1,0000	140,40	140,40
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	25,00	0,30
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	25,00	0,60
40	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			64,850 8,100
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2875274202120	Robinet cu dublu reglaj (retur)	buc	1,0000	55,85	55,85
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	25,00	0,30
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	25,00	0,60
41	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1/2"	m			62,162 15,750
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0150	43,50	44,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0350	45,00	1,57
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0050	15,60	0,08
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	15,60	0,05
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0140	40,00	0,56
42	IC30B	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1/2"	buc			53,750 7,200
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	45,00	7,20
	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	1,0000	45,65	45,65
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	25,00	0,30
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	25,00	0,60
		<b>2. Iluminat electric interior</b>				
43	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (ЩПВ-12)	buc			351,350 104,400
	1	Muncitor	h-om	2,3200	45,00	104,40
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	40,00	6,00
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	14 200,00	213,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	10,00	7,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	150,00	15,00
44	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana	buc			95,684 70,200
	1	Muncitor	h-om	1,5600	45,00	70,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	40,00	2,80
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,0490	25,00	1,23
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,95	2,38
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	14 200,00	14,20
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,40	2,44
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0120	35,00	0,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	150,00	0,30
45	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa ( IP20, розетка одоместная)	100 buc			5 168,500 1 714,500

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	38,1000	45,00	1 714,50
	000151	Priza de fisa tip neingropat ( IP20, розетка одноместная)	buc	100,0000	33,55	3 355,00
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	1,5000	25,00	37,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,40	40,80
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,4200	35,00	14,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	150,00	6,00
46		Рамка 3-местная	buc			27,950 0,000
	00011	Рамка 3-местная	buc	1,0000	27,95	27,95
47	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa (IP20, двухклавишный)	100 buc			4 472,800 1 476,000
	1	Muncitor	h-om	32,8000	45,00	1 476,00
	000131	Intreruptor cu doua clape (IP20 montaj inchis)	buc	100,0000	29,50	2 950,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,40	40,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	150,00	6,00
48	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			622,085 558,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	45,00	558,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	8 000,00	0,36
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	160,00	1,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	3,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	150,00	58,50
49		Cablu VVGng x1,5 mm2	m			10,250 0,000
	00012	Cablu VVGng 3x1,5 mm2	m	1,0000	10,25	10,25
50		Cablu VVGng 3x2,5 mm2	m			15,250 0,000
	00013	Cablu VVGng 3x2,5 mm2	m	1,0000	15,25	15,25
51	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (VVGng LS 5x4 mm2)	100 m			621,800 558,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	45,00	558,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	8 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	160,00	1,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	3,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	150,00	58,50
52		Cablu VVGngLS 5x4 mm2	m			44,300 0,000
	00014	Cablu VVGngLS 5x4 mm2	m	1,0000	44,30	44,30
53		Cutie pentru priza si intreruptor	buc			33,550 0,000
	00016	Cutie pentru priza si intreruptor	buc	1,0000	33,55	33,55
54		Cutii (doze) IP20	buc			7,950 0,000
	00017	Cutii (doze) IP20	buc	1,0000	7,95	7,95
55		Cutii (doze) IP54	buc			19,500 0,000
	00018	Cutii (doze) IP54	buc	1,0000	19,50	19,50
56	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (LED Panel 36W/40W)	100 buc			12 793,737 12 195,000
	1	Muncitor	h-om	271,0000	45,00	12 195,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,1000	40,00	84,00
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	10,4000	25,00	260,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,3000	1,95	29,84

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭЛІТ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,4200	35,00	14,70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	10,00	17,80
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0900	10,00	10,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2100	150,00	181,50
57		Corp de iluminat LED Panel 36W/40W	buc			555,000
						0,000
	00019	Corp de iluminat LED Panel 36W/40W	buc	1,0000	555,00	555,00
58		Tub gofrat din PVC, D =16mm	m			3,120
						0,000
	00020	Tub gofrat din PVC, D =16mm	m	1,0000	3,12	3,12
59		Tub gofrat din PVC, D =20mm	m			3,480
						0,000
	00021	Tub gofrat din PVC, D =20mm	m	1,0000	3,48	3,48
		<b>3. Utilaj</b>				
60		Panou ЩРВ 12	buc			350,000
						0,000
	00030	Panou ЩРВ 12	buc	1,0000	350,00	350,00
61		Intreruptor BH-32-3/40A	buc			85,950
						0,000
	00031	Intreruptor BH32/3P/40A	buc	1,0000	85,95	85,95
62		Automat BA47-29 1P B10A	buc			26,500
						0,000
	00032	Automat BA47-29 1P B10A	buc	1,0000	26,50	26,50
63		Automat ABBДТ-C16A/30MA	buc			221,350
						0,000
	00033	Automat ABBДТ-C16A/30MA	buc	1,0000	221,35	221,35

**APROBAT:**

**Intocmit**

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat  
nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.